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ج اجباری آمریکا از افغانستان چرایی خرو

ج شد، به این  این که چرا آمریکا از افغانستان خار
که آمریکایی ها موفق نشدند، دولت و  دلیل بود 
ساختار موردنظر خودشان را در افغانستان ایجاد 
کنند. درواقـــع، آمریکایی ها شناخت دقیقی از 
جامعه افغانستان نداشتند و تلقی آن ها نسبت به 
کشور، یک تلقی ساده انگارانه بود. آن ها فکر  این 
کسانی مانند »حامد  کار آوردن  می کردند با روی 
کرزای« یا »اشرف غنی«، می توانند دولت سازی 
کنند و این دولت سازی با تکیه بر تعداد معدودی از 
روشنفکران و افراد غرب گرا )طرفدار آمریکا(، می تواند 
کند تا  بر افغانستان، مسلط شود و آنجا را اداره 
افغانستان را به یکی از متحدان آمریکا در منطقه 
کنند. این تصور، یک تصور ساده انگارانه از  تبدیل 
عدم شناخت جامعه افغانستان از سوی آمریکایی ها 
بود و وقتی این ایده، رسماً به شکست منجر شد، 
که برای نگه داشتن  آمریکایی ها متوجه شدند 
دولت های وابسته به خودشان در افغانستان، باید 

یک سال از خروج سراسیمه نیروهای آمریکا از 
افغانستان می گذرد؛ اما این خروج، به گونه ای بود 
که تبعات فراوانی برای آمریکا در نظام بین الملل 
داشت. به همین منظور، دبیر سیاسی مرکز مطالعات 
آمریکا در مصاحبه ای با دکتر محمدصادق کوشکی، 
کارشناس مسائل سیاسی، به این موضوع پرداخته 

است.
یک سال از خــروج اجباری آمریکا از افغانستان 
گمانه زنی های بسیاری در پی  می گذرد؛ اما هنوز 
کشور در نظام  که خروج آمریکا، پرستیژ این  دارد 
کرده است. حتی  بین الملل را با تضعیف، روبه رو 
در این راستا، دونالد ترامپ رئیس جمهور پیشین، 
که خروج اجباری آن ها از افغانستان،  کرد  کید  تأ
تحقیرآمیزترین بخش تاریخ آمریکا است. برای 
کوشکی  کاوی این موضوع، دکتر محمدصادق  وا
عضو هیئت علمی دانشگاه تهران، در مصاحبه ای 
با مرکز مطالعات آمریکا، به چرایی و پیامدهای این 

خروج پرداخت.

تحلیلی پیرامون خروج اجباری آمریکا 
از افغانستان در یک سال اخیر

مصاحبه با دکتر محمدصادق کوشکی، استاد دانشگاه تهران
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گرفته  حمایت آمریکایی ها صورت 
که میان  باشد. با توجه به نسبتی 
آمریکا و داعش وجود دارد، میان 
دولت و مجموعه طالبان و جامعه 
افغانستان، درگیری خاصی به 
وجود نیامده و امورات افغانستان، 
گر آن انفجارها  اداره می شود و ا
که  نبود، می توانستیم بگوییم 
افغانستان، امن تر شده است 
کسانی از رفتن آمریکا در  و صرفاً 
که  افغانستان ناراحت هستند 
رسماً حقوق بگیر آمریکا )به عنوان 
کارگر، نیروهای اداری  مترجم، 
و...( بودند، احساس بدی دارند 
گرایش های  کــه  و عــده انــدکــی 
غرب گرایی در افغانستان دارند، 
کار آمدن  از رفتن آمریکا و روی 
ــاراحــت هستند؛ اما  طــالــبــان ن
عامه جامعه افغانستان، چندان 
احساس منفی ندارند و طالبان نیز 
کشور را به نوعی  تلاش می کند تا 
گر  کــه ا کــنــد. بــه گــونــه ای  اداره 
تحریم ها و فشارهای اقتصادی 
آمریکا نبود، شاید این حجم خروج 
مهاجران افغان از افغانستان نیز 
که این خروج  اتفاق نمی افتاد 
نیز برای همسایه ها، مخصوصاً 
ــران، پیامدهای منفی  بــرای ای
اقتصادی و حتی اجتماعی داشته 

که آمریکا، قابل اعتماد  گرفتند 
نیست و به صراحت در دیدگاه های 
کــشــورهــای  بــرخــی از مــقــامــات 
عربی و حتی تحلیلگران آن ها 
در روزنامه ها، فضای مجازی، 
شبکه های ماهواره ای و...، بارها 
تکرار شد. حتی تحلیلگران عرب 
که به حکومت ها نزدیک بودند، 
کــه آمریکا،  کــردنــد  ــلام  بــارهــا اع
قابل اعتماد نیست و نباید به 
که در  کــرد. اتفاقی  آن اعتماد 
خ داد و آمریکایی ها  افغانستان ر
کار  که خودشان روی  دولتی را 
کردند و حتی  آورده بودند، رها 
کرده  کار  که با آمریکا،  کسانی را 
کار،  بودند، رها نمودند و این 
بــرای پرستیژ و جایگاه آمریکا، 
به خصوص در منطقه، شکست 
بزرگ است و از آن به عنوان یک 
شکست )حتی خود آمریکایی ها 
در رسانه هایشان( یاد می کنند.

امن تر شدن افغانستان با خروج 
اجباری آمریکا

که افغانستان  واقعیت این است 
بعد از آمریکا، شاید امن تر هم 
غ از  ــد؛ یــعــنــی فـــــار ــاشـ شــــده بـ
کــه صــورت  بــمــب گــذاری هــایــی 
کــه بعید نیست این  می گیرد 
بمب گذاری ها به نام داعش، با 

هزینه بدهند. این هزینه، هزینه 
سنگینی بود، هم در بعد مالی و 
هم برای بخش پرستیژی آن. به 
همین دلیل، آمریکایی ها ترجیح 
کاهش  دادند تا این هزینه ها را 
که البته جزء شعارهای جو  دهند 
بایدن در انتخابات 2020 بود. 
البته شعار دونالد ترامپ نیز در 
کاهش هزینه  انتخابات، به نوعی 
گزیر شد تا به  بود؛ اما بایدن، نا
کند. توسعه طالبان  آن عمل 
در افغانستان، به این شکل بود 
که  که آمریکایی ها، می دیدند 
خودشان، باید درگیر شوند. البته 
به هیچ عنوان، به این درگیری 
تمایل نداشتند و نتیجه، آن 
کــه آمریکا، ترجیح داد تا  شــد 

ج شود. خار

ج اجباری برای  پیامدهای خرو
آمریکا

ــروج آمــریــکــا از افغانستان،  خـ
به شدت به شخصیت و جایگاه 
پرستیژ جایگاه آمریکا، لطمه 
کرد و از آن، به عنوان یک  وارد 
شکست برای سیاست خارجی 
آمریکا یاد می شود و جالب اینجا 
است که حتی متحدان منطقه ای 
کشورهای  آمریکا، به خصوص 
عربی متحد آمریکا، آن را نمادی 
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در نــابــودی طالبان نیز موفق 
نبوده اند، بسیار اشاره شده است. 
حتی رسانه های شرق دور و در 
رسانه های روسی و اروپایی، به آن 
که بیانگر ضعف شدید  اشاره شده 
گر آمریکا  آمریکا است. درمجموع، ا
تضعیف نشده بود و همچنان 
قدرتمند بود، قاعدتاً نباید چنین 
سرنوشتی در افغانستان پیدا 
می کرد. به همین دلیل، این امر 
که آمریکا،  گرفته اند  را نشانه ای 
بسیار ضعیف شده است، قادر 
به دستیابی به اهدافش نیست و 
امکان پیاده سازی برنامه هایش 

را ندارد.

کارنامه آمریکا، ثبت شده است. 
درواقع، نمادی از تضعیف آمریکا 
کاهش قــدرت آن، بــه شمار  و 
می آید و در تحلیل ها، رسانه های 
بین المللی نه فقط منطقه ای، 
کسی  این بحث تصریح شده و 
آن را به معنی باخت آمریکا در 
برابر رقبا تفسیر نکرده است. 
گفته  به عنوان مثال، اینکه جایی 
شود که آمریکا، رقیبی داشت است 
کرده،  کمک  و چین، به طالبان 
چنین بحثی مطرح نشده است؛ 
اما به اینکه آمریکایی ها بعد از 20 
سال در افغانستان، به هیچ کدام 
از اهدافشان نرسیده اند و حتی 

است. در جامعه افغانستان غیر 
از مشکلات اقتصادی -که بخش 
زیادی از آن، ناشی از تحریم های 
کردن پول های  افغانستان بلوکه 
افغانستان توسط آمریکایی ها 
بود- شاهد تنش جدی و خاصی 

با طالبان نبوده ایم.

خروج آمریکا از افغانستان نشانه 
افول آمریکا است

خروج آمریکا از افغانستان، جایگاه 
آن ها را نزد متحدانش، به خصوص 
در منطقه غرب آسیا، به شدت 
کاهش داده و البته در جهان نیز 
به عنوان یک »نمره منفی« در 


	edit_Part58
	edit_Part59
	edit_Part60

